
 

CABINET MINISTRU 

 

 

O R D I N 

 

privind aprobarea Listei finale a proiectelor admise în vederea finanțării   

în cadrul apelului PNRR/2023/C15/MEDU/I10 „Microbuze electrice pentru elevi” 

 

 

Având în vedere prevederile:  

 

 Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;  

 Ordonanței de urgență nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 

Redresare şi Rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de Redresare şi 

Rezilienţă, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârii nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 

României prin Mecanismul de Redresare şi Rezilienţă, precum şi pentru modificarea 

şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 

pentru elaborarea Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă necesar României 

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

 Ordinului ministrului educației nr. 4269/18.05.2023 privind aprobarea Ghidului 

Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanțate prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență al României (PNRR), ”Microbuze electrice pentru elevi”, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Ordinului ministrului educației nr. 5017/04.07.2023 pentru aprobarea Metodologiei de 

verificare a eligibilității solicitanților și conformității cererilor de finanțare, analiză și 

soluționare contestații a proiectelor depuse în cadrul apelului de propuneri de proiecte 

„Microbuze electrice pentru elevi”; 

 Ordinului ministrului educației nr. 5029/07.07.2023 privind desemnarea membrilor 

comisiei de evaluare a proiectelor și de soluționare a contestațiilor depuse în cadrul 

apelului competitiv finanțat prin Planul Național pentru Redresare și Reziliență 

(PNRR), ”Microbuze electrice pentru elevi”; 

 Raportul nr. 1818/01.08.2023 aferent procesului de evaluare/selecție; 

 



 

CABINET MINISTRU 

 Referat de aprobare nr. 1740/DGIPRE/24.07.2023 privind aprobarea Listei finale a 

proiectelor admise în vederea finanțării  în cadrul apelului PNRR/2023/C15/MEDU/I10 

„Microbuze electrice pentru elevi”. 

 

În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

Ministrul Educației 

emite prezentul ordin: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Lista finală a proiectelor admise în vederea finanțării  în cadrul apelului 

PNRR/2023/C15/MEDU/I10 „Microbuze electrice pentru elevi”, prevăzută în Anexa care 

face parte integrantă din prezentul Ordin. 

 

Art. 2. Direcția Generală pentru Implementarea Proiectului „România Educată”, Direcția 

Generală Învățământ Preuniversitar, Organismul Intermediar pentru Programul 

Operaţional Capital Uman, Direcția Generală Dezvoltare Patrimoniu, Direcția Generală 

Managementul Resurselor Umane și Rețea Școlară și Unitatea de Implementare a 

Proiectelor Finanțate din Fonduri Europene duc la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin. 

 

Art. 3.  Prezentul ordin se publică pe pagina de internet a Ministerului Educației. 

 

 

 

 
 

Ministru, 

Ligia DECA 
 

 

 

 

 

București 

Nr. 5.255 

Data: 02.08.2023 

 


